Hauendo fino adesso ragionao della Nobilità del sangue, antichità de' Domini di S. A. Stato, paese, & iudicij delle forze, & entrate d'esso Signor Duca, seguitaci io dirò sopra le Principi Siciliani amici, & nemici, paesi importantissimi nelle cose di Stato. Il Signor Duca confina con la santa Chiesa, con il Re Catolico, con li Sign. Venetiani, con li Duchi di Fiorenza, Mantova, & Parma, con la Republ. Lucche, con li Conti della Mirandola, & Signori di Coreggio. Fa profes-sione d' offrire buon figliuolo, & servitor dalla san-ta Chiesa, come quello, che è Princeps Catholicus,

situtum nostrum redcamus: populi: Duci Ferrarensi subditi bellicosi admodum sunt, & Atte-nia famiglia amantissimi, Nobiles ipsius. In vniuersum vero Lombardi (quotum regione ii magna ex parte comprehenduntur) natura in-quieti sunt & feroci.

Ad vires quod attinet, habet Dux præter cor-Militia Du-poris tripla ores, qui quia quaque lunt equites cu[m] & bo-leius a maturæ, & centum Germani pedites le-tori, etiis in tam in vrbe quam eius territorio supra XX V. hominum millia armis assuetorum, quibus ad omnes calus ut potest. E nobilitate quidem si opus sit, idem magnum equum numerum possit colligere. Armorum enim tractatio Nobis hic maxime delectans ac plerique aliquam militie vsum & expectatiam ha-bent; auctae facultates suas omnes, immo vitam quoque in statu Principis uiu defendendo pio-fidere non dubitarent. I ormentis vero, a iis que bel icis commicibus idem Dux non mediocri est est in tactus.

Reditus omnes excurrant ad quæ agri cen-Reditus. trena featurum millia: magna ex parte in re-culagibus consistunt: quoniam in v[e]b[us] nihil omnium rerum exportetur aut importetur, qui deci-ma pars iusti valoris soluat: Decimæ quoque ex omni contraetu empione locatione, venditione, donatione, Ducis arario penuntur. Nec contemnendus est redditus, quem Dux mensibus Octobri & Nouembri à stagno Comacino (Comacchio vulgo) percipit, vbi incredibili Cephalorū & Anguillarum copia fisces excepta, & sale dein condita aut fumo fiscata, ad reliquas Italie ciuitates exportatur, adeo vt quadragena ex hoc pescatura genete featurum millia quotannis conficiantur. Sed nihil Principis arari-um æque auget ac occupet atque Officiarium sue Magistratum respectus, qui sine vlo impedito munia sua administrant, ac subditis quod Princeps iussit, imperant: neque hi vel minima quid derectate ausint. Et vero firmissimus Imperii neruus subdutorum est obe-dientia: a vulgo hic nil æque cauet, quare ne fis-cum defraudasse deprehendatur: siquidem de-prehensum non mercibus tantum priuantur, sed pena etiam arbitria multantur. Sic igitur vnoquoque siue fidei aude vestigalia atque cuiusmo-di onera soluenti fiscus sue ararium Principis valde collocupletatur: neque exiguum emolu-mentum necesse accedit, quod hominum cultura ad litus maxime manufactus ager, semina siue fructus magno cum fœore creditur.